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Документи 
релевантни 
за предлогот 

Назив во оригинал Линк 

Making the Most of Our Potential: Consolidating 
the European Higher Education Area Bucharest 
Communiqué FINAL VERSION, (EHEA) European 
Higher Education Area Ministerial Conference 
Bucharest, 2012 

http://www.ehea.info/Upload/document/mini
sterial_declarations/Bucharest_Communiqu
e_2012_610673.pdf  

Improving the quality of teaching and learning in 
Europe`s higher education institutions, High Level 
Group on the Modernization of Higher Education, 
Report to the European Commission, June 2013 

https://www.academia.edu/6770461/Improv
ing_the_quality_of_teaching_and_learning_
in_Europes_higher_education_institutions_
High_Level_Group_on_the_Modernisation_
of_Higher_Education_An_initiative_of_the  

Rome Ministerial Communiqué 19 NOVEMBER 
2020, European Higher Education Area (EHEA) 

http://ehea.info/Upload/Rome_Ministerial_C
ommunique.pdf  

Закон за високо образование, Службен весник 
на РМ, бр. 82 од 8.5.2018 година 

http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon
%20za%20visokoto%20obrazovanie%20N
OV.pdf  

Закон за Националната рамка на квалификации 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.137/2013 и 30/2016) 

http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_
za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-
02-2016.pdf  

СТРАТЕГИЈА ЗА ОБРАЗОВАНИЕТО ЗА 2018-
2025 ГОДИНА и Акциски план 

http://mrk.mk/wp-
content/uploads/2018/10/Strategija-za-
obrazovanie-MAK-WEB.pdf  

ЗАКОН ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА 
ДЕЈНОСТ КОНСОЛИДИРАН ТЕКСТ („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 46/2008, 
103/2008, 24/2011, 80/2012, 24/2013, 147/2013, 
41/2014, 145/2015, 154/2015, 30/2016 и 53/2016)  

http://mon.gov.mk/stored/document/zakon-
za-naucno-istrazuvacka-dejnost.pdf  

Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
Скопје 

http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/264_STA
TUT_UKIM-6.6.2019.pdf  

http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
http://ehea.info/Upload/Rome_Ministerial_Communique.pdf
http://ehea.info/Upload/Rome_Ministerial_Communique.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-02-2016.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-02-2016.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-02-2016.pdf
http://mrk.mk/wp-content/uploads/2018/10/Strategija-za-obrazovanie-MAK-WEB.pdf
http://mrk.mk/wp-content/uploads/2018/10/Strategija-za-obrazovanie-MAK-WEB.pdf
http://mrk.mk/wp-content/uploads/2018/10/Strategija-za-obrazovanie-MAK-WEB.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-naucno-istrazuvacka-dejnost.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-naucno-istrazuvacka-dejnost.pdf
http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
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СТРАТЕГИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. 
КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ ВО СКОПЈЕ (2019 – 2023) 

http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija
_i_AP/Strategija_na_UKIM_2019-
2023_MK.pdf  

С Т А Т У Т НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. 
КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ - БИТОЛА 

https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Kone
cen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20
RSM.pdf  

СТРАТЕГИЈА НА УКЛО ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 
НАСТАВНО – ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС ВО 
УСЛОВИ НА ПАНДЕМИЈА СО COVID-19 ЗА 
АКАДЕМСКА 2020/2021 

https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/
2020/Strategija%20za%20online%20ucenj
e.pdf  

ПРАВИЛНИК ЗА ПОСЕБНИТЕ УСЛОВИ И 
ПОСТАПКАТА ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-
НАУЧНИ, НАСТАВНО-СТРУЧНИ, НАУЧНИ, 
НАСТАВНИ И СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА НА 
УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ 
– БИТОЛА 

https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/
Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja
%20konecna%20ver.pdf  

Документи 
релевантни 
за предлогот 

ПРАВИЛНИК ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И СТРУЧНО 
УСОВРШУВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ НА 
УНИВЕРЗИТЕТОТ„СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ – 
БИТОЛА 

https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/
PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovan
ie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na
%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf  

СТАТУТ НА УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ 
ВО ШТИП 

https://www.ugd.edu.mk/documents/ugd/st
atut_na_UGD.pdf  

ПРАВИЛНИК ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И 
РАБОТЕЊЕ НА ЦЕНТАРОТ 
ЗАОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ 

http://cok.ugd.edu.mk/pravilnik/default.html  

В О Д И Ч ЗА КЛАСИФИЦИРАЊЕ И 
КОДИРАЊЕ НА СТАНДАРДИТЕ НА 
ЗАНИМАЊА, (2017), ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО 
ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА 

http://csoo.edu.mk/images/DOCs/2017/vodi
c-klasifstandzan.pdf  

СТАТУТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ НА 
ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПА 

https://www.seeu.edu.mk/files/docs/statut-
mk.pdf  

 

http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2019-2023_MK.pdf
http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2019-2023_MK.pdf
http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2019-2023_MK.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Konecen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20RSM.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Konecen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20RSM.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Konecen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20RSM.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/2020/Strategija%20za%20online%20ucenje.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/2020/Strategija%20za%20online%20ucenje.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/2020/Strategija%20za%20online%20ucenje.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20ver.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20ver.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20ver.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
https://www.ugd.edu.mk/documents/ugd/statut_na_UGD.pdf
https://www.ugd.edu.mk/documents/ugd/statut_na_UGD.pdf
http://cok.ugd.edu.mk/pravilnik/default.html
http://csoo.edu.mk/images/DOCs/2017/vodic-klasifstandzan.pdf
http://csoo.edu.mk/images/DOCs/2017/vodic-klasifstandzan.pdf
https://www.seeu.edu.mk/files/docs/statut-mk.pdf
https://www.seeu.edu.mk/files/docs/statut-mk.pdf
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Анализа на секторот Број на наставниците и 
соработниците во 

високообразовните 
установи 

Број на 
наставници 

Број на 
соработници 

Извор 

Податоци Државниот 
завод за статистика 

Бројот на наставниците и 
соработниците во 
високообразовните 
установи во академската 
2020/2021 година изнесува 
4 288. 

3 074 или 
72 %  се 
наставници 

1 214, т.е. 28 
% се 
соработници 
во наставата. 

 

https://www.stat.gov.mk/
PrikaziSoopstenie.aspx?
rbrtxt=22  

Според полот, бројот на 
наставнички и соработнички 
во учебната 2020/2021 
година изнесува 2 102 или 
49 %. 

  https://www.stat.gov.mk/
PrikaziSoopstenie.aspx?
rbrtxt=22  

 

Агенција за 
вработување на 
Република Северна 
Македонија- Преглед 
на невработени лица 
според школска 
подготовка со 
состојба на 
30.04.2021 година 

 Невработени доктори на 
наука 

http://av.gov.mk/content/
Statisticki%20podatoci/
%D0%90%D0%BF%D1
%80%D0%B8%D0%BB
%202021/P3_obrazovan
ie042021.pdf  

Машки 17 Женски 14 

Агенција за 
вработување на 
Република Северна 

Прилив (лица кои стекнале 
статус невработен во текот 
на дадениот период) 

Машки 3 Женски 2 http://av.gov.mk/content/
Statisticki%20podatoci/
%D0%90%D0%BF%D1

https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=22
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/P3_obrazovanie042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
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Македонија- Преглед 
на невработени лица 
со состојба на 
30.04.2021 година и 
податоци за прилив и 
одлив на 
невработени лица во 
периодот од 
01.04.2021 до 
30.04.2021 година 

Одлив (лица кои 
престанале да се водат во 
евиденција на невработени) 

Машки 3 Женски 0 %80%D0%B8%D0%BB
%202021/O1_prilivodliv0
42021.pdf  

 
 
Податоци и тенденции во Европа и светот  
(за иницирање на промената и воведување стандарди за квалификација за наставник во високо образование) 
 
Развојот на стандардите за квалификации за наставникот во високото образование  се темели на одлуки и 
документи донесени од страна на европските институции. Така, за основа на изработката на овој документ се 
земаат: 
 
 

Име на документот Носител на документот Линк до документот 

Communiqué of the Conference of 
European Ministers Responsible for 
Higher Education, Leuven and Louvain-
la-Neuve, 28-29 April 2009 

European Commission https://ec.europa.eu/commission/presscorner
/detail/en/IP_09_675  

Making the Most of Our Potential: 
Consolidating the European Higher 
Education Area Bucharest Communiqué 
FINAL VERSION, Bucharest, on 26 and 
27 April 2012 

Ministers responsible for 
higher education in the 
47 countries of the 
European Higher 
Education Area (EHEA) 

http://www.ehea.info/Upload/document/minist
erial_declarations/Bucharest_Communique_
2012_610673.pdf  

http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
http://av.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%202021/O1_prilivodliv042021.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_09_675
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_09_675
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
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Improving the quality of teaching and 
learning in Europe's higher education 
institutions 

European Commission https://ec.europa.eu/commission/presscorner
/detail/en/MEMO_13_581  

YEREVAN COMMUNIQUÉ 2015 Ministerial conference 
Yerevan, 2015 

https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/20
15_Yerevan/70/7/YerevanCommuniqueFinal
_613707.pdf  

Standards and Guidelines for Quality 
Assurance in the European Higher 
Education Area (ESG) 2015 

Ministers responsible for 
higher education in the 
European Higher 
Education Area in May 
2015 

https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/E
SG/00/2/ESG_2015_616002.pdf  

 
 
 
Улога за квалификацијата за која се предлага стандардот 
Стандардот за квалификација наставник во високото образование е врзан за: 

- Потребите на пазарот на трудот  
Квалификацијата наставник во високото образование примарно се однесува на стекнување знаења, вештини и 
ставови за реализација на настава во високообразовни институции. Стандардот за квалификации ги опфаќа 
компетенциите кои наставниците во високото образование ги стекнале во текот на нивното формално образование 
(додипломско ниво, магистерско ниво и докторско ниво), ги опфаќа искуствата од реализација на наставата во 
високото образование, а ги вклучува и компетенциите кои наставникот во високото образование треба да ги стекне 
и да ги надградува во текот на доживотното учење преку различни форми на професионален развој на 
наставниците. Целиот тој процес ги подобрува квалитетите на наставникот во високото образование и развива 
компетенции со кои истиот тој наставник е поконкурентен на пазарот на труд во и надвор од нашата држава. Се 
очекува пазарот на труд во нашата држава да воспостави услови и критериуми за напредување со кои секој од 
наставниците ќе се идентификува. 

- Продолжување на образованиете 
Стандардот за квалификација наставник во високото образование е нераскинливо поврзан и условен од 
неформалното учење и професионален развој на наставниците во високото образование. Секој од наставниците 
во високото образование заради одржување и развој на квалитетот на своите знаења, вештини и ставови потребно 
е да го продолжи своето образование. 

- Потребите на поединецот и/или општеството 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/MEMO_13_581
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/MEMO_13_581
https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/2015_Yerevan/70/7/YerevanCommuniqueFinal_613707.pdf
https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/2015_Yerevan/70/7/YerevanCommuniqueFinal_613707.pdf
https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/2015_Yerevan/70/7/YerevanCommuniqueFinal_613707.pdf
https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/ESG/00/2/ESG_2015_616002.pdf
https://www.ehea.info/media.ehea.info/file/ESG/00/2/ESG_2015_616002.pdf
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Квалификацијата наставник во високото образование секундарно е врзана и се однесува на потребата на 
поединецот за стекнување со лични компетенции за подобрување на своите знаења, вештини и ставови за успешна 
и квалитетна реализација на работните задачи кои произлегуваат од професијата наставник во високото 
образование. Со постигнување на стандардите на квалификации се постигнува самоактуелизација, задоволување 
на внатрешните мотиви на наставникот во високото образование, но се постигнува и препознавање и валидација 
на желбите, афинитетите и постигањата на наставниците во високото образование од страна на институциите во 
системот. 
 
 
Класа на квалификацијата за која се предлага стандардот наставник во високо образование 
 
Предлагамe: 

1. Квалификацијата за наставник во високо образование- доцент е целосна квалификација, бидејќи 
обезбедува услови за пристап до пазарот на труд. 

2. Квалификацијата за наставник во високо образование- вонреден професор е целосна квалификација, 
бидејќи обезбедува услови за пристап до пазарот на труд. 

3. Квалификацијата за наставник во високо образование- редовен професор е целосна квалификација, 
бидејќи обезбедува услови за пристап до пазарот на труд. 
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Стандард на квалификација 

 

1. Назив на квалификацијата Наставник во високо образование  

 

- Наставник во високото образование -доцент;  

- Наставник во високото образование - вонреден професор и  

- Наставник во високото образование - редовен професор 

2. Код на квалификацијата  

 

3. Тип на квалификацијата да се изработи/разработи согласно НРК, законот за високо образование и/или да се 

базира  на Фраскатиевата класификација и статутите на Универзитетите 

3.1 Наставник во високото 

образование -доцент 

Квалификација на ниво на образование 

3.2 Наставник во високото 

образование - вонреден 

професор 

Квалификација на ниво на образование 

3.3 Наставник во високото 

образование - редовен 

професор 

Квалификација на ниво на образование 

4. Ниво на квалификацијата VIII  EQF 8 

5. Сектор на 

квалификацијата1 

 Образование, ISCED F: 0114 

 Наставникот во високото образование: 
- е одговорен за целокупната работа во наставата во високото образование.  

                                                      
1 Се наведува редниот број и називот на секторот на квалификации од  Законот за НРК 
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 6. Стандард (и) на занимање 

на кои се базира 

квалификацијата  

(не постои стандард на занимање, 

стандардот на квалификации се заснова 

на одредбите кои треба да ги исполнуваат 

кандидатите за тоа занимање според 

Законот за високото образование) 

- има високо ниво на самостојност при креирањето на курикулумот на своите 
предмети, методите на поучување и вреднување, донекаде автономно ги одредува 
резултатите/исходите од учењето 
- ја дефинира и реализира работата надвор од училницата во однос на консултации 
со студентите, кариерно, па донекаде и психолошко советување, научно, стручно и 
практично менторство, организациски и управувачки одговорности. 
- носи одговорност за обезбедување и примена на поучување насочено кон 
студентите, односно ја креира наставата на флексибилен начин, притоа водејќи 
сметка методите на поучување, усвојувањето знаења и вреднување да ги 
прилагодува на групата студенти и на секој студент поединечно. Притоа наставникот 
применува и поттикнува конструктивистички проблемски пристап, соработнички и 
активен пристап кон поучувањето. 
- ја истражува наставата, реализира акциони истражувања и рефлексивно ја 
унапредува 
- при консултациите и менторството е фокусиран на резултатите од учењето и 
потребите на студентот, но и на психолошките и социјалните вештини и нивото на 
етичност и одговорност. 
- е задолжен, покрај реализацијата на исходите/резултатите од учењето во вид на 
знаење потребно за пазарот на трудот, на студентите да им ја приближи струката, да 
ги воведе во работата преку менторирање при стручната пракса, а преку 
професионално ориентирање го насочи студентот кон организирање на разни 
активности за кариерен развој на студентот. 
- покрај наставничката улога, е научник, стручњак и експерт во соодветната област 
- воедно често е член на насока, на отсек, студиска програма, катедра, комисии и 
тела, универзитетски и факултетски управи, а може и да  раководи со истите. Тоа 
бара поседување комуникациски, управувачки и организациски способности и 
вештини за работа во тимови, но и познавање на законите и подаконските акти за 
високото образование 
-често ја претставува институцијата или струката во средината и пошироката јавност, 
а соработува и со надворешни фактори на локално, државно и меѓународно ниво, 
односно комуницира со јавната администрација, стручните и академските здруженија, 
проекти и конференции. 

 7. Опис на квалификацијата 

со образложение 
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Попис на клучни работни 

задачи на работното место и 

соодветни на нив 

компетенции 

Подрачја на компетенции и резултати од учењето 

Има знаење од научната 

област 

Подрачје: Знаење за научната област 

Ги користи основните поими во научната област. 

Ги следи иновациите во научната област. 

Ги интерпретира современите достигнувања во научната област. 

Критички ја анализира стручната и научната литература од соодветната област. 

Подрачје: Разбирање на вредноста на знаењата од научната област во системот 

на знаења за квалификацијата 

Ја разбира поврзаноста на научната област со потребите на квалификацијата. 

Истражува нови начини за усогласување на знаењата од областа и знаењата 

потребни за квалификацијата. 

 Применува корелација и интеграција на цели и содржини од различни области и 

истите функционално ги поврзува со областа која ја проучува. 

Реализира научни и стручни 

истражувања и ги примува 

научните и стручните 

истражувања во наставата 

Подрачје: Реализација на научни и стручни истражувања 

Знае и применува класични инстражувачки концепти и методологија на научно 

истражување. 

Применува современа научна методологија за истражување во научната област на 

високо ниво. 

Критички ја истражува и анализира современата литература од научната област. 

Владее со напредни вештини за академско пишување. 

Користи етички стандарди во текот на реализација на истражувањата. 

Учествува во интердисциплинарни истражувања. 

Работа во тимови 

Подрачје: Примена на научните и стручните истражувања во наставата 

Знае и применува методологија на педагошките истражувања. 
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Применува основни постапки и алатки за обработка на податоци во педагошките 

истражувања. 

Го структурира знаењето од областа по квалитет и квантитет и соодветно го 

применува во наставата. 

Ги мотивира студентите за примена на истражувања во текот на учењето. 

Развива кај студентите истражувачки вештини поврзани со научната област. 

Применува класични и акциони истражувања во текот на реализација на 

поучувањето. 

Сознанијата од научните и стручните истражувања иновативно ги применува во 

наставата. 

Го реализира и поддржува 

поучувањето, учењето и 

студирањето 

Подрачје: Разбирање на наставничката професија 

Ја знае и  разбира улогата на наставникот во воспитно-образовниот систем. 

Ја унапредува наставничката професија. 

Користи етички норми и правила во реализацијата на наставничката професија. 

Ги почитува сите субјекти вклучени во воспитно-образовниот процес. 

Ја почитува, ја практикува и развива академската слобода. 

Подрачје: Планирање и развој на курикулумот 

Ги знае и разбира пристапите и теориските основи на развојот на курикулумот и ги 

применува во дизајнот на курикулумот за научната област. 

Ги знае и применува чекорите во планирање на развојот на курикулумот. 

Го дизајнира курикулумот имајќи ги предвид највисоките научни достигнувања во 

дисциплината. 

Го знае и разбира односот помеѓу резултатите/исходите од учењето, оптеретувањето 

на студентот  и начинот на поучување и вреднување на студентот. 

Го знае и разбира односот помеѓу резултатите/исходите од учењето, целите на 

наставата и наставните содржини. 

При развојот на курикулумот се води од принципот „курикулум насочен кон студентот“. 
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При развојот на курикулумот се води од принципот „курикулум насочен кон 

компетенциите“. 

Подрачје: Планирање и организирање на наставниот процес 

Ја планира и програмира високошколската настава со почитување на компетенцискиот 

и курикуларниот пристап. 

Ја планира и програмира високошколската настава во согласност со резултатите од 

учењето предвидени за целата студиска програма, модулот, факултетот и други 

резултати од учењето.  

Ги знае и разбира современите дидактичко-методичките претпоставки за поврзаноста 

на квалитет на планирањето, организацијата и реализацијата на високошколската 

настава. 

Ги знае и разбира современите дидактички теориски и практични пристапи во 

поучувањето и учењето. 

Прави разлика помеѓу традиционално и активно поучување и учење. 

Го знае односот помеѓу етапите во артикулацијата на високошколската настава. 

Ги знае теориските основи и начела на наставата насочена кон студентот 

Ги знае и разбира основите на таксономиите на цели на наставата. 

Го разбира концептот на резулатите/исходите од учењето. 

Ги знае предностите и недостатоците на стратегиите за учење, методите на наставна 

работа, формите на наставна работа и др. оперативни елементи на наставата. 

Ги разбира и ги користи дидактичките принципи при планирање и организација на 

високошколската настава. 

Ги разбира карактеристиките на студентот како возрасен кој учи. 

Ги знае и разбира видовите и моделите на настава (проектна, проблемска, 

истражувачка, соработничка, мултидисциплинарна, и др) 

Ги знае формите на организација и реализација на наставата (предавање, 

семинарска настава, вежби, менторска настава, и сл.) 
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Ја планира и организира високошколската настава врз основа на курикуларниот и 

компетенцискиот пристап 

Го планира и организира наставниот процес во насока на студентот. 

Ги креира и изработува наставните материјали. 

Ги знае карактеристиките на наставните медиумите и соодветно го планира нивното 

користење во наставниот процес. 

Подрачје: Реализација на наставата-  

(социо-емоционални и афективни аспекти) 

Применува когнитивни, мотивациски и емоционални пристапи за подобрување на 

успешноста во учењето. 

Применува теориски модели и концепти за поучување кои на најдобар можен начин 

влијаат врз очекуваните резултати од учењето од страна на студентот. 

Применува стратегии за учење кои вклучуваат и вештини за саморегулација на 

когнитивните и мотивациските процеси во учењето. 

Создава услови студентот да развие чувство на сигурност и почитување, доживување 

на самоефикасноста во учењето, академско самопочитување и развој на 

професионален идентитет кај студентот. 

Покажува доверба во можностите за учење на секој студент и остварување на 

планираните резултати од учењето од страна на секој студент. 

Пренесува и потикнува ентузијазам и посветност на академската работа како модел 

за развој и учење на студентот. 

Ги почитува различностите помеѓу учениците и поттикнува и поддржува меѓусебна 

толеранција и соработка. 

Демонстрира ентузијазам и високо ниво на емпатија. 

Ги оспособува и поттикнува студентите на примена на наученото во пракса. 

Оспособува и поттикнува развој на критичко и аргументирано мислење. 

Покажува академска одговорност и чесност. 

Делува рефлексивно и поддржува рефлексивна практика во учењето и поучувањето 
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Го поттикнува и поддржува интелектуалниот интерес и подготвеноста за спознание кај 

студентите. 

Создава позитивни услови и клима за учење и студирање. 

Ефикасно управува и ја води групата студенти 

Со начинот на педагошко однесување создава модел за професионално однесување 

на студентите и професионален идентитет кај студентот. 

Подрачје: Реализација на наставата- 

(дидактичко-методички аспекти) 

Ги почитува индивидуалните разлики помеѓу студентите во однос на возраста, полот, 

пристапите кон учењето, интересот, мотивацијата, потребата, културната и 

социјалната припадност, начинот на учење, претходното искуство, посебните потреби 

при учењето и сл. 

Применува современи дидактички методи и стратегии за поучување со кои се 

почитува компетенцискиот и курикуларниот пристап во наставата. 

Високошколската настава ја реализира во согласност со резултатите од учењето 

предвидени за целата студиска програма, модулот, факултетот и други резултати од 

учењето.  

Ги почитува дидактичките принципи при реализација на високошколската настава. 

Применува методи и техники за активно поучување и учење. 

Артикулацијата на високошколската настава ја прави врз основа на контекстот, 

ситуацијата, потребите, можностите и искуството на студентот, во согласност со 

резултатот/исходот од учењето. 

Реализира настава насочена кон студентот. 

Усогласено и соодветно ги применува таксономиите на цели на поучувањето и 

учењето. 

Поучувањето го ориентита на резулатите/исходите од учењето. 

Соодветно ги применува стратегиите за учење, методите на наставна работа, 

формите на наставна работа и др. оперативни елементи на наставата. 
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При поучувањето ги почитува карактеристиките на учење на студентот. 

Соодветно и балансирано ги применува видовите и моделите на настава (проектна, 

проблемска, истражувачка, соработничка, мултидисциплинарна, и др) 

Соодветно и балансирано ги применува формите на организација и реализација на 

наставата (предавање, семинарска настава, вежби, менторска настава, и сл.) 

Соодветно применува наставните материјали за олеснување на процесот на 

поучување, учење и студеирање. 

Ги користи наставните медиумите соодветно на потребите на студентот, карактерот 

на наставната содржина, исходите/резултатите од учењето и соодветните 

компетенции. 

 Реализира настава на далечина со почитување на потребите на студентот, 

карактерот на наставната содржина, исходите/резултатите од учењето и соодветните 

компетенции. 

Ги вреднува студентите Подрачје: Реализација на мерење и вреднување на студентите 

Ги знае и разбира основните концепти, принципи, методи и техники поврзани со 

процесот на евалуација во високото образование. 

Ги разбира структурните и процесните елементи на системот за внатрешно 

осигурување на квалитетот на високообразовните институции. 

Го почитуваат и промовираат системот на самоевалуација во високото образование 

Ги знае и разбира мотивациони фактори и личните карактеристики на студентите кои 

можат да влијаат на процесот на оценување на академските достигнувања на 

студентите. 

Ефикасно го следи и документира учеството и придонесот на ученикот во различни 

активности за учење. 

Го адаптира вреднувањето согласно стандардот на квалификација на профилот. 

Користи, изработува и почитува стандарди во оценувањето. 

Го проценува постигнувањето на дефинираните резултати од учењето со доделување 

нумеричка и / или описна проценка на резултатите од работата на учениците 
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Применува процедури што му овозможуваат на студентот самооценување, односно 

увид во сопствениот напредок и примената на ефективни стратегии за учење 

Ги развива и усогласува критериумите за оценување со соодветните прописи. 

Знае да процени и оцени постигања на студенти со специфични потешкотии. 

Развива материјали за оценување, следење и оценување на постигањата на 

студентите. 

Евалуацијата на студентот ја подразбираат како дел од системот на квалитет во 

високото образование. 

При оценувањето на студентот ја почитува и својата рефлексивност. 

Интерпретираат и анализираат резултати од различни видови проценка во согласност 

со современите психомерички принципи. 

Дава навремени, непристрасни, значајни и стимулативни повратни информации за 

студентите, за нивната работа, напредок и достигнувања. 

Знае, дефинира и применува начини на евалуација насочени кон резултатите од 
учењето. 

Применуваат и одржуваат етички стандарди во процесот на проценка и 

самооценување. 

Свесни се и ја проценуваат сопствената позиција во процесот на оценување на 

постигањата на студентите. 

Знаат дека евалуацијата на работата, активноста и постигањата на студентите се дел 

од процесот на евалуација на квалитетот на стекнатите компетенции на студентите. 

Знаат дека евалуацијата на работата, активноста и постигањата на студентите се дел 

од процесот на евалуација на квалитетот на реализација на студиската програма. 

Ги менторира студентите Подрачје: Менторирање на студентите 

Ги знае и применува теориските концепти, пристапи, методи и техники за 

менторирање. 

Ги знае, ги почитува и ги развива односите ментор-менториран. 
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Ги знае и ги предвидува при менторирањето пречките кои можат да се појават во 

менторскиот процес. 

Го почитува искуството, знаењето, потребите и можностите на менторираниот. 

Пренесува искуство и стручни знаења на менторираниот. 

Ги знае и ги адаптира во примената стиловите на менторирање на студентите. 

Воспоставува поттикнувачки, динамичен и соработнички однос со менторираниот. 

Поставува цели во менторирирањето на кандидатот. 

Менторирањето го ориентира според исходот/резултатите кои се очекуваат од 

менторирањето. 

Ги знае карактеристиките на начините на комуницирање и истите соодветно ги 

применува во давањето повратна информација при менторирањето. 

Дава поддршка и насоки на студентот во реализација на задачите и проектите. 

Изразува реална доверба во капацитетите за реален раст и развој. 

Го води менторираниот низ принципите и правилата на плагијаризмот. 

Критички ја вреднува работата на менторираниот. 

Го почитува академскиот интегритет и етичките начела. 

Почитува етички кодекс на професијата, се бори против корупцијата и злоупотреби на 

позицијата. 

Верува дека менторството е процес во кој треба да се инвестира. 

Поддржува автентичен начин на професионален развој на секој поединец. 

Применува нови технологии 

во поучувањето, учењето и 

студирањето 

Подрачје: Примена на нови технологии во наставната работа 

Знае, разбира и користи концепти, стратегии, техники и компјутерски алатки и услуги 

за пребарување, организирање, складирање и анализа на дигитални податоци и 

содржини за потребите на образовниот процес и научната и стручната работа. 

Ги знае и разбира можности и ограничувања на дигиталната технологија за 

комуникација и интеракција и споделување на информации и содржини за потребите 

на образовниот процес и научната и стручната работа. 
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Користи дигитални ресурси (уреди, алатки и платформи), стратегии и техники за 

креирање за прилагодување на дигитална едукативна содржина и решавање на 

проблеми во наставата, научната и стручната работа. 

Пронаоѓа, прави избор, организира и анализира релевантни дигитални податоци и 

содржина за потребите на образовниот процес и научната и стручната работа 

Ефикасно комуницира, соработува и споделува дигитална едукативна и 

професионална содржина со студентите и други наставници користејќи соодветни 

компјутерски алатки, услуги и мрежни платформи 

Креираат  нови и прилагодување на постојната дигитална едукативна содржина за 

подобрување на процесот на учење и учење 

Ги развиваат компетенциите на студентите за решавање проблеми во професијата со 

избирање и користење на соодветна дигитална технологија 

Применуваат ефективни процедури, алатки и услуги за заштита на дигитални уреди, 

податоци и содржина, вклучувајќи податоци за студентите и образовениот процес. 

Ефективно ја користат дигиталната технологија, земајќи ги предвид основните 

ергономски принципи, потрошувачката на енергија и влијанието врз животната 

средина. 

Има развиен критички став кон релевантноста, кредибилитетот и веродостојноста на 

дигиталните податоци, содржини и компјутерски алатки. 

Покажува отвореност кон комуникацијата, интеракцијата и споделувањето на 

едукативни содржини во дигиталното опкружување, притоа почитувајќи ги 

соодветните етички кодекси и разбирање на генерациските и културните разлики. 

Ги почитува основните естетски принципи при дизајнирање дигитална едукативна 

содржина. 

Континуирано работи на подобрување на сопствената дигитална компетентност и ја 

прилагодува наставата кон новите технологии. 

Доследно ги почитува етичките принципи, авторските права, лиценците и другите 

законски регулативи при примената на дигиталната технологија 
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Дигиталните технологии ги користи на безбеден и здрав начин. 

Комуницира и соработува со 

сите учесници во 

наставниот процес 

Подрачје: Педагошка комуникација и соработка со студентите 

Ги знае теориските основи на педагошката комуникација. 

Ги разбира интеракциско-комуникациските основи на учењето и поучувањето. 

Ги користи знаците и значењето во педагошката комуникација. 

Договара услови и начини на комуникација заедно со студентите. 

Применува ефективна вербална и невербална комуникација при поучувањето и 

учењето.  

Создава динамика во социјалните односи во групата и тимот. 

Дава навремена, целосна, соодветна повратна информација на студентите. 

Е отворен за педагошка комуникација со студентите, дава одговори, совети и насоки 

на делување. 

Користи различни концепти и начела за комуникација со студентите при 

реализацијата на наставата и надвор од неа. 

Јасно и прецизно ја изложува наставната содржина во согласност со академскиот 

дискурс, почитувајќи ги стандардите на академското пишување и усно изразување 

Пишува учебници, учебни помагала и наставни материјали на разбирлив, стандарден 

мајчин јазик. 

Подрачје: Педагошка комуникација со средината 

Конструктивно комуницира и соработува со колегите. 

Поддржува конструктивна комуникација со колегите, помеѓу колегите и комуникација 

помеќу студентите и колегите. 

Поттикнува емпатија и толерантност во комуникацијата. 

Поддршува и применува способности за академско преговарање. 

Комуницира и соработува со практиката заради постигање и унапредување на 

практичните знаења, умеења и вештини на студентите. 

Знае и применува странски јазик со посебен осврт на користење поими од научната 

област. 



19 
 
 

Го знае и го применува стандардниот мајчин јазик при комуникација со сите вклучени 

во наставниот процес. 

 Користи социјални мрежи во професионална комуникација и соработка. 

Перманентно и доживотно 

професионално се 

усовршува и соработува 

Подрачје: Лично професионално усовршување и развој 

Информиран е за стручни и научни настани во научната област. 

Ги знае и ги користи во својот професионален развој формите на формално, 

неформално и информално учење. 

Учи врз основа на личната потреба, потребата на наставничката професија, 

контекстот, потребите на студентите и исходите/резултатите од учењето. 

Ги познава техниките за самовреднување. 

Изработува личен план за професионален развој. 

Ги практикува формите на неформално учење во личниот професионален развој. 

Користи алтернативни форми на личен професионалнен развој (вебинари, учество на 

конференции, семинари, работилници, конгреси и сл) 

Свесен е за потребата од доживотно учење заради долгорочни академски, 

професионални и лични цели. 

Подрачје: Професионална соработка 

Ги применува принципот „учење од рамноправен“ (peer learning) при 

професионалната соработка. 

Ги применува принципот „водење од рамноправен“ (peer coaching) при 

професионалната соработка. 

Ги применува принципот „ од рамноправен“ (peer evaluation) при професионалната 

соработка. 

Креира обуки за професионален развој на колегите. 

Критички и конструктивно учествува во изборот во научни звања на колегите.  

Критички и конструктивно учествува во изборот во наставни звања на колегите. 

Реализира заеднички истражувања со колегите од поблиските и/или сродни научни 

области. 
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Публикува стручни и научни дела во коавторство со свои колеги. 

Практикува проектно партнерство со колегите од институцијата. 

Практикува проектно партнерство со колегите од други институции. 

Соработува со невладиниот сектор во реализација на општествено корисни идеи, 

мислења, дела и движења. 

 Покажува општествена одговорност. 

Делува претприемнички Подрачје: Претприемачко делување 

Користи јазик на комуникација соодветен за бизнис секторот. 

Препознава бизнис идеи и потенцијал за иновации во научната област.  

Комуницира со бизнис секторот. 

Инвестира во сопствениот развој. 

Користи финансиските производи од страна на банките за инвестирање во 

реализација на сопствените научни сознанија. 

Ги поддржува студентите во реализација на бизнис идеи и отварање старт ап 

компании во научната област. 

Известира во сопствен бизнис. 

Практикува и создава 

медиумска и критичка 

писменост 

Подрачје: Медиумска писменост 

Има изградено критички и разумен став кон медиумите. 

Поддржува континуиран развој на личните и медиумските компетенции на студентите. 

Пристапува до различни медиуми и различни содржини  кои критички ги вреднуваат и 

создаваат медиумски пораки. 

Креира различни медиумски форми 

Подрачје: Критичка писменост 

Прават критичка анализа на техниките, јазикот и конвенциите што ги користат 

медиумите и пораките што ги пренесуваат. 

Разликува точна и лажна информација и превенира лажни вести. 

Практикува „критичка автономија“ или способност да се размислува за себе. 

Ги оспособува студентите да разликуваат лажни од реални и вистинити вести. 



21 
 
 

 Услови за работа 

Улога на квалификацијата за 

која се однесува 

стандардот 

 

Улогата на квалификацијата 

Наставник во високото 

образование - доцент 

Квалификацијата наставник во високото образование -доцент оспособува  за 

реализација на работни задачи во високото образование. 

Квалификацијата наставник во високото образование -доцент оспособува за 

продолжување на образованието, поточно вклучување на процесите на неформално 

учење, доживотно/перманентно образование, пост докторски студии, курсеви за 

осовременување на знаењето,... 

Улогата на квалификацијата 

Наставник во високото 

образование - вонреден 

професор 

Квалификацијата наставник во високото образование -вонреден професор се темели 

на потребата од продолжување на образованието и развојот и потребите на 

поединецот и општеството, поточно за реализација на работни задачи во високото 

образование. 

Квалификацијата наставник во високото образование - вонреден професор 

оспособува за продолжување на образованието и задоволување на потребите на 

поединецот и општеството преку вклучување на процесите на неформално учење, 

доживотно/перманентно образование, пост докторски студии, курсеви за 

осовременување на знаењето,... 

Улогата на квалификацијата 

Наставник во високото 

образование -редовен 

професор 

Квалификацијата наставник во високото образование -редовен професор се темели 

на потребата од продолжување на образованието и развојот и потребите на 

поединецот и општеството, поточно за реализација на работни задачи во високото 

образование. 

Квалификацијата наставник во високото образование - редовен професор оспособува 

за продолжување на образованието и задоволување на потребите на поединецот и 

општеството преку вклучување на процесите на неформално учење, 

доживотно/перманентно образование, пост докторски студии, курсеви за 

осовременување на знаењето,... 
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8. Компетенции Работни задачи/ квалификации Подрачја на компетенции 

Има знаење за научната област  Знаење за научната област  

 Разбирање на вредноста на 

знаењата од научната област во 

системот на знаења за 

квалификацијата 

Реализира научни и стручни истражувања и ги 

примува научните и стручните истражувања во 

наставата 

 Реализација на научни и стручни 

истражувања 

 Примена на научните и стручните 

истражувања во наставата  

Го реализира и поддржува поучување, учење и 

студирање 

 Разбирање на наставничката 

професија 

 Планирање и развој на 

курикулумот 

 Планирање и организирање на 

наставниот процес, Реализација 

на наставата-  

(социо-емоционални и афективни 

аспекти), Реализација на 

наставата- 

(дидактичко-методички аспекти) 

Ги вреднува студентите  Реализација на мерење и 

вреднување на студентите 

Ги менторира студентите  Менторирање на студентите 

Применува нови технологии во поучувањето, 

учењето и студирањето 

 Примена на нови технологии во 

наставната работа 

Комуницира и соработува со сите учесници во 

наставниот процес 

 Педагошка комуникација и 

соработка со студентите 
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 Педагошка комуникација со 

средината,  

Перманентно и доживотно професионално се 

усовршува и соработува 

 Лично професионално 

усовршување и развој 

 Професионална соработка 

Делува претприемнички  Претприемачко делување 

Практикува и создава медиумска и критичка 

писменост 

 Медиумска писменост 

 Критичка писменост 

9. Обем на квалификацијата 

(кумулативно) (вкупно 

кредити и времетраење) 

Научен развој и нови 

знаења од областа (влезни 

или условни) 

Основни 

наставнички 

професионални 

компетенции 

Апликативни и 

практични 

компетенции 

Истражувачки, 

творечки и 

иновациски 

компетенции 

Во Законот за високо 

образование (член 164) 

1. стекнато 

образован

ие 

2 

Програма за 

професионал

ен развој на 

наставници 

во високото 

образование 

3. резултати и 

искуство во 

наставната 

дејност и 

подготвување 

на наставен и 

научно-

истражувачки 

подмладок 

4. стручно-

применувачка 

или стручно-

уметничка 

дејност. 

2. резултати од 

научно-

истражувачка 

работа 

Обем за квалификацијата 

Универзитетски наставник- 

доцент 

50% 

- 180 ЕКТС 

- најмалку 

три години 

- Просек од 

студиите 

15% 

Го има 

завршено  

првото ниво 

од 

Програмата за 

професионале

10% 

-Работно 

искуство како 

наставник во 

научното поле 

(како асистент 

докторант на 

10% 

-Работно 

искуство во 

фирма/компаниј

а/ јавна 

установа со 

работни задачи 

15% 

- Број на објавени 

рецензирани 

стручни трудови 

- Број на објавени 

рецензирани 

научни трудови, 
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- 

Соодветнос

т на 

дисциплина

рната 

припадност 

на 

докторската 

дисертација 

во однос на 

припадност

а на 

квалификац

ијата 

 

н развој на 

наставници во 

високото 

образование 

академска 

студиска 

програма, како 

асистент 

докторант на 

стручна студиска 

програма, 

наставник во 

основни и 

средно 

училиште, време 

поминато на 

практична 

настава, 

завршена 

педагошка 

доквалификација

,...) 

кои припаѓаат 

на 

дисциплинарнат

а припадност на 

квалификацијат

а 

- Број на 

домашни  

проекти одобрени 

од релевантни 

институции во кој 

учествува 

кандидатот 

- Број на 

меѓународни 

проекти во кој 

учествува 

кандидатот 

-Улога во 

проектот/проекти

те  

А. Обем за квалификацијата 

Универзитетски наставник- 

вонреден професор (за 

кандидат кој претходно има 

стекнато квалификации 

универзитетски наставник- 

доцент на конкретната 

област/области и напредува во 

истата/тите) 

10% 

- најмалку 

три, 

најмногу пет 

години 

- Просек од 

студиите 

- 

Соодветнос

т на 

10% 

Го има 

завршено  

второто ниво 

од 

Програмата за 

професионале

н развој на 

наставници во 

30% 

-Работно 

искуство како 

наставник во 

научното поле 

- Ангажман како 

наставник на 

академска 

студиска 

програма на  

20% 

- Ангажман во 

изработка на 

национални 

документи од 

областа на 

компетенцијата 

-Соработка со 

локалната 

самоуправа на 

30% 

- Број на објавени 

учебници за 

дисциплините 

- Број на објавени 

рецензирани 

стручни трудови 

- Број на објавени 

рецензирани 

научни трудови, 
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дисциплина

рната 

припадност 

на 

докторската 

дисертација 

во однос на 

припадност

а на 

квалификац

ијата 

 

високото 

образование 

друга 

високошколска 

установа  

- Ангажман како 

наставник на 

стручна студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

-Перманентно 

професионално 

усовршување 

теми поврзани 

со 

квалификацијат

а,  

- Рецензент на 

универзитетски 

учебници,  - 

Пленарен 

предавач на 

меѓународни 

конференции 

- Евалуатор на 

проекти на 

меѓународно и 

национално 

ниво) 

- Истражување 

на наставата 

...(да се 

дополни) 

- Број на 

домашни  

проекти одобрени 

од релевантни 

институции во кој 

учествува 

кандидатот 

- Број на 

меѓународни 

проекти во кој 

учествува 

кандидатот 

-Улога/и во 

проектот/проекти

те  

- Патентирање на 

иновација 

Б. Обем за квалификацијата 

Универзитетски наставник- 

вонреден професор (за 

кандидат кој претходно има 

стекнато квалификации 

универзитетски наставник- 

доцент на друга/и 

10% 

- најмалку 

три, 

најмногу пет 

години 

- Просек од 

студиите 

10% 

Го има 

завршено  

второто ниво 

од 

Програмата за 

професионале

н развој на 

40% 

-Работно 

искуство како 

наставник во 

научното поле 

- Ангажман како 

наставник на 

академска 

20% 

- Ангажман во 

изработка на 

национални 

документи од 

областа на 

компетенцијата 

30% 

- Број на објавени 

учебници за 

дисциплините 

- Број на објавени 

рецензирани 

стручни трудови 
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поразлична/и област/области и 

сака да напредува) 

- 

Соодветнос

т на 

дисциплина

рната 

припадност 

на 

докторската 

дисертација 

во однос на 

припадност

а на 

квалификац

ијата 

 

наставници во 

високото 

образование 

студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

- Ангажман како 

наставник на 

стручна студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

-Перманентно 

професионално 

усовршување 

-Соработка со 

локалната 

самоуправа на 

теми поврзани 

со 

квалификацијат

а,  

- Рецензент на 

универзитетски 

учебници,  - 

Пленарен 

предавач на 

меѓународни 

конференции 

- Евалуатор на 

проекти на 

меѓународно и 

национално 

ниво) 

- Истражување 

на наставата 

 

- Број на објавени 

рецензирани 

научни трудови, 

- Број на 

домашни  

проекти одобрени 

од релевантни 

институции во кој 

учествува 

кандидатот 

- Број на 

меѓународни 

проекти во кој 

учествува 

кандидатот 

-Улога/и во 

проектот/проекти

те  

- Патентирање на 

иновација 

А. Обем за квалификацијата 

Универзитетски наставник- 

редовен професор (за 

кандидат кој претходно има 

стекнато квалификации 

универзитеттски наставник- 

10% 

- најмалку 

три, 

најмногу пет 

години 

10% 

Го има 

завршено  

третото ниво 

од 

Програмата за 

30% 

-Работно 

искуство како 

наставник во 

научното поле 

20% 

- Ангажман во 

изработка на 

национални 

документи од 

30% 

- Број на објавени 

учебници за 

дисциплините 
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доцент на конкретната 

област/области и напредува во 

истата/тите) 

- Просек од 

студиите 

- 

Соодветнос

т на 

дисциплина

рната 

припадност 

на 

докторската 

дисертација 

во однос на 

припадност

а на 

квалификац

ијата 

 

професионале

н развој на 

наставници во 

високото 

образование 

- Ангажман како 

наставник на 

академска 

студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

- Ангажман како 

наставник на 

стручна студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

-Перманентно 

професионално 

усовршување 

областа на 

компетенцијата 

-Соработка со 

локалната 

самоуправа на 

теми поврзани 

со 

квалификацијат

а,  

- Рецензент на 

универзитетски 

учебници,  - 

Пленарен 

предавач на 

меѓународни 

конференции 

- Евалуатор на 

проекти на 

меѓународно и 

национално 

ниво) 

- Менторирање 

на магистерски 

трудови 

-  

Менторирање 

докторски 

трудови 

- Број на објавени 

рецензирани 

стручни трудови 

- Број на објавени 

рецензирани 

научни трудови, 

- Број на 

домашни  

проекти одобрени 

од релевантни 

институции во кој 

учествува 

кандидатот 

- Број на 

меѓународни 

проекти во кој 

учествува 

кандидатот 

-Улога/и во 

проектот/проекти

те  

- Патентирање на 

иновација 
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- Истражување 

на наставата 

Б. Обем за квалификацијата 

Универзитетски наставник- 

редовен професор (за 

кандидат кој претходно има 

стекнато квалификации за 

универзитетски наставник- 

доцент на друга/и 

поразлична/и област/области и 

сака да напредува) 

10% 

- најмалку 

три, 

најмногу пет 

години 

- Просек од 

студиите 

- 

Соодветнос

т на 

дисциплина

рната 

припадност 

на 

докторската 

дисертација 

во однос на 

припадност

а на 

квалификац

ијата 

10% 

Го има 

завршено  

третото ниво 

од 

Програмата за 

професионале

н развој на 

наставници во 

високото 

образование 

30% 

-Работно 

искуство како 

наставник во 

научното поле 

- Ангажман како 

наставник на 

академска 

студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

- Ангажман како 

наставник на 

стручна студиска 

програма на  

друга 

високошколска 

установа  

-Перманентно 

професионално 

усовршување 

20% 

- Ангажман во 

изработка на 

национални 

документи од 

областа на 

компетенцијата 

-Соработка со 

локалната 

самоуправа на 

теми поврзани 

со 

квалификацијат

а,  

- Рецензент на 

универзитетски 

учебници,  - 

Пленарен 

предавач на 

меѓународни 

конференции 

- Евалуатор на 

проекти на 

меѓународно и 

национално 

ниво) 

30% 

- Број на објавени 

учебници за 

дисциплините 

- Број на објавени 

рецензирани 

стручни трудови 

- Број на објавени 

рецензирани 

научни трудови, 

- Број на 

домашни  

проекти одобрени 

од релевантни 

институции во кој 

учествува 

кандидатот 

- Број на 

меѓународни 

проекти во кој 

учествува 

кандидатот 

-Улога/и во 

проектот/проекти

те  
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- Менторирање 

на магистерски 

трудови  

- Истражување 

на наставата 

 

- Патентирање на 

иновација 

10. Критериуми за влез и/или 

избор во наставно звање 

(според Законот) 

10.1 Универзитетски 

наставник-доцент  

(1) Во наставно-научно звање доцент, може да биде избрано лице кое: 1. има 

остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус за 

секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 

на интегрираните студии од првиот циклус и вториот циклус, 2. има научен степен 

доктор на науки од научната област за која се избира, 3. има објавени најмалку четири 

научни труда во референтна научна публикација согласно со овој закон во последните 

пет години пред објавувањето на огласот за избор, 4. има познавање на најмалку еден 

странски јазик, определен со општ акт на универзитетот, односно на самостојната 

висока стручна школа и 5. има способност за изведување на високообразовна дејност.  

(4) Странскиот јазик односно јазици чие познавање се бара заради исполнување на 

условот од ставот (1) алинеја 4. на овој член, нивото на познавање и начинот на 

проверка на познавањето на странскиот јазик, односно јазици, поблиску се регулираат 

со општ акт на универзитетот, односно со општ акт на самостојната висока стручна 

школа. (5) На лицата кои имаат заснован работен однос како доцент, вонреден 

професор, асистент, асистент докторанд или помлад асистент на некој од 

универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на овој 

закон, нема да се применуваат одредбите од ставот (2) алинеја 1. и ставот (3) алинеја 

1., при нивниот избор во исто или повисоко наставно-научно звање без оглед на која 

високообразовна установа се врши новиот избор. 
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10.2 Универзитетски 

наставник- вонреден професор 

(2) Во наставно-научно звање вонреден професор, може да избрано лице кое: 1. има 

остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус за 

секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 

на интегрираните студии од првиот циклус и вториот циклус, 2. има научен степен 

доктор на науки од научната област за која се избира 3. има објавени најмалку пет 

рецензирани научни труда во референтна научна публикација согласно со овој закон 

во последните пет години пред објавување на огласот за избор, 4. било претходно 

избрано во наставно-научно звање доцент и 5. има способност за изведување на 

високообразовна дејност.  

(4) Странскиот јазик односно јазици чие познавање се бара заради исполнување на 

условот од ставот (1) алинеја 4. на овој член, нивото на познавање и начинот на 

проверка на познавањето на странскиот јазик, односно јазици, поблиску се регулираат 

со општ акт на универзитетот, односно со општ акт на самостојната висока стручна 

школа. (5) На лицата кои имаат заснован работен однос како доцент, вонреден 

професор, асистент, асистент докторанд или помлад асистент на некој од 

универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на овој 

закон, нема да се применуваат одредбите од ставот (2) алинеја 1. и ставот (3) алинеја 

1., при нивниот избор во исто или повисоко наставно-научно звање без оглед на која 

високообразовна установа се врши новиот избор. 

10.3 Универзитетски 

наставник- редовен 

професор(член 166 од ЗВО) 

(3) Во наставно-научно звање редовен професор, може да биде избрано лице кое: 1. 

има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус 

за секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 

на интегрираните студии од првиот циклус и вториот циклус, 2. има научен степен 

доктор на науки од соодветната област, 3. има објавени најмалку шест рецензирани 

научни труда во референтна научна публикација согласно со овој закон во последните 

пет години пред објавување на огласот за избор, 4. да бил претходно избран во звање 

вонреден професор, 5. има објавен рецензиран учебник или монографија или 
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практикум или збирка задачи од научната област за која се избира и 6. има способност 

за изведување на високообразовна дејност. 

(4) Странскиот јазик односно јазици чие познавање се бара заради исполнување на 

условот од ставот (1) алинеја 4. на овој член, нивото на познавање и начинот на 

проверка на познавањето на странскиот јазик, односно јазици, поблиску се регулираат 

со општ акт на универзитетот, односно со општ акт на самостојната висока стручна 

школа. (5) На лицата кои имаат заснован работен однос како доцент, вонреден 

професор, асистент, асистент докторанд или помлад асистент на некој од 

универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на овој 

закон, нема да се применуваат одредбите од ставот (2) алинеја 1. и ставот (3) алинеја 

1., при нивниот избор во исто или повисоко наставно-научно звање без оглед на која 

високообразовна установа се врши новиот избор. 

11. Датум на донесување на 

стандардот на 

квалификација 

___/___/_______ 

12. Датум на последна 

ревизија 

___/___/________ 

 

 


